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1. Wstęp

Rozwój cywilizacyjny człowieka jest związany z bardzo licznymi i różnorodnymi

źródłami zanieczyszczeń jego środowiska. Ogólnie rzecz biorąc, można je podzielić na źródła

zanieczyszczeń wynikające z działania przyrody i źródła zanieczyszczeń spowodowane

działalnością ludzką. Pierwsze z nich są nazywane dla uproszczenia naturalnymi źródłami

zanieczyszczeń, drugie natomiast antropogenicznymi źródłami zanieczyszczeń. Z tym wiąże

się problem analizy uprzednio wymienionych zanieczyszczeń. Do tego celu stosuje się wiele

metod analitycznych, takich jak, spektroskopowe, mikroskopowe i chromatograficzne.

Spośród wielu procesów chemicznych i fizycznych, przebiegających na powierzchniach

rozdziału faz i w masie, jednymi z podstawowych są odpowiednio zjawiska adsorpcji

i absorpcji. Dobre poznanie tych zjawisk jest ważne, szczególnie w analizie ilościowej

i jakościowej oraz w badaniach fizykochemicznych w inżynierii materiałowej.

W aspekcie praktycznym badań fizykochemicznych zjawiska adsorpcji i absorpcji

stanowią uniwersalne podstawy metod charakteryzowania właściwości materiałów,

stosowanych jako substancje stałe i ciecze, z których najbardziej znanymi są ciekłe kryształy.

Ważną metodą badań fizykochemicznych, umożliwiającą precyzyjne

charakteryzowanie właściwości ciekłych kryształów na podstawie efektów adsorpcji

i absorpcji, zyskującą coraz większe znaczenie jest odwrócona lub inwersyjna chromatografia

gazowa (IGC). Termin „inwersyjna chromatografia gazowa” oznacza jednowymiarową

technikę chromatograficzną, w której badany ciekły kryształ jest umieszczony na nośniku

w kolumnie chromatograficznej (zwanej dalej ciekłokrystaliczną fazą stacjonarną – CKFS

lub substancją testowaną), a jego właściwości badane są przy użyciu substancji testujących

dozowanych do kolumny (o ściśle zdefiniowanych właściwościach elektro-donorowo-

akceptorowych). Podstawowe wyniki chromatografowania, czyli profile pików elucyjnych

substancji testujących, czasy retencji maksimów pików elucyjnych oraz środków ich

ciężkości są podstawowymi informacjami o różnicach oddziaływań międzyatomowych

i międzycząsteczkowych pomiędzy celowo dobranymi substancjami testującymi a badaną

CKFS. Rezultatem tych oddziaływań jest różny podział substancji chromatografowanych

pomiędzy fazą ruchomą i nieruchomą (czyli CKFS) układu chromatograficznego.

Praktyczne wykorzystanie efektów chromatografowania substancji testujących

na ciekłych kryształach będących w fazie stałej (czyli procesów adsorpcyjnych)

oraz w ciekłych kryształach będących w fazie ciekłej (czyli procesów absorpcyjnych) jest
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możliwe dzięki precyzyjnie opisanej ich elucji w ściśle zdefiniowanych warunkach

testowania.

Zatem, z punktu widzenia wymogów badania CKFS odwrócona chromatografia

gazowa jest precyzyjną, dynamiczną techniką pomiarów czasów retencji (czyli

podstawowych wielkości chromatograficznych, zarówno w ich odniesieniu do maksimum

piku, jak i środka ciężkości) zmieniających się w zależności od:

a) zastosowanych różnych substancji testujących o ściśle zdefiniowanych

właściwościach elektro-donorowo-akceptorowych (EDA), które niespecyficznie lub

specyficznie oddziałują z najbardziej zewnętrzną warstwą atomów ciekłego kryształu

(będącego w fazie stałej) oraz z cząsteczkami (atomami) ciekłego kryształu w masie

(czyli będącego w fazie ciekłej),

b) wymiarów geometrycznych substancji testujących powodujących „efekt sita

molekularnego” w odniesieniu do CKFS, który jest spowodowany zarówno różnicami

wielkości jak i kształtu między wymiarami porów (CKFS), a cząsteczkami substancji

testujących,

c) ilości (objętości) zadozowanych substancji testujących, które są bardzo istotne,

dlatego, że przy nieskończonym ich rozcieńczeniu można założyć, że wzajemne

oddziaływania pomiędzy ich cząsteczkami są nieistotne, a retencje są spowodowane

jedynie oddziaływaniami pomiędzy cząsteczkami substancji testujących,

a ciekłokrystaliczną fazą stacjonarną (będącą substancją testowaną). Zatem

bezwzględnie koniecznym wymogiem jest zapewnienie rejestrowania pików

odpowiadających jak najmniejszym ilościom (objętościom) zadozowanych substancji

testowych, czyli takich, aby zapewnić warunki jak najbardziej zbliżone do idealnej,

liniowej chromatografii,

d) dokładnej wartości natężenia przepływu gazu nośnego jak i wysokiej stabilności jego

przepływu.
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I. Cele i zakres rozprawy

Chromatografia gazowa to jedno- i dwuwymiarowa technika analityczna, która jest

stosowana przede wszystkim jako metoda analityczna. Natomiast do badań

fizykochemicznych stosowana jest jednowymiarowa, inwersyjna chromatografia gazowa,

która umożliwia charakterystykę wypełnień kolumn (faz stacjonarnych naniesionych na

obojętny nośnik), którymi zazwyczaj są adsorbenty, katalizatory i ciekłe kryształy o różnie

uporządkowanych strukturach faz stałych i mezofaz. Możliwość jej zastosowania do badań

fizykochemicznych ciekłych kryształów wynika z tego, że rozdział chromatograficzny jest

wynikiem niejednorodności powierzchniowej (w zakresie ciała stałego) i strukturalnej

(w zakresie mezofaz) wypełnień kolumnowych, czyli ciekłych kryształów naniesionych na

inertny nośnik (CKFS czyli substancji testowanych), które oddziałują niespecyficzne

i specyficznie z substancjami chromatografowanymi (czyli testującymi). Na przebieg

przedstawionego procesu wpływają wszystkie składniki układu chromatograficznego, ale

zasadniczą rolę odgrywają właściwości CKFS i dlatego mogą one być dokładnie badane na

podstawie efektów chromatografowania w złożu kolumny substancji testujących o ściśle

zdefiniowanych właściwościach fizykochemicznych.

Chromatografiści stosujący w swoich badaniach inwersyjną chromatografię gazową,

dążą do uzyskania jednoznacznych informacji na temat profili pików elucyjnych. Informacje

te są szczególnie ważne, ponieważ każde zniekształcenie piku ma wpływ na poprawność

uzyskanych wyników badań, takich jak: czas retencji środka ciężkości piku, pole powierzchni

piku, szerokość piku przy dokładnie określonej jego wysokości.

Uwzględniając informacje zawarte w literaturze i własne doświadczenia muszę

stwierdzić, że zależnie od warunków prowadzenia badań chromatograficznych, w przypadku

badania CKFS, najczęściej mamy do czynienia z idealną liniową i idealną nieliniową

chromatografią.

Badania powierzchniowych właściwości energetycznych i elektro-donorowo-

akceptorowych ciekłych kryształów, zarówno jako ciał stałych jak i cieczy (mezofaz)

przebiegają w warunkach dynamicznych, podczas których zawsze należy dążyć do uzyskania

stanu równowagi dynamicznej, aby uniknąć wątpliwości, czy nie są one obarczone błędami

związanymi z dozowaniem zbyt dużych ilości (objętości) substancji testujących, czyli

przepełnieniem kolumny.

Aby uzyskać pełną i jednoznaczną odpowiedź w jakim zakresie wyniki badań CKFS,

uzyskane metodą jednowymiarowej inwersyjnej chromatografii gazowej, są przydatne
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do określenia istotnych właściwości charakteryzujących jakość CKFS, czyli cel mojej pracy

zrealizowałem następująco:

1. zarejestrowałem piki elucyjne substancji testujących CKFS – niepolarnych i polarnych

dla dużych częstotliwości próbkowania sygnału;

2. oszacowałem wartości zerowego i pierwszego centralnego momentu statystycznego;

3. wyznaczyłem czasy retencji odpowiadające środkom ciężkości pików;

4. wyznaczyłem swobodne energie Gibbsa w zakresie ciał stałych i mezofaz badanych

ciekłych kryształów;

5. oszacowałem wartości swobodnej energii powierzchniowej i rozpuszczania

oraz oszacowałem wartości parametrów charakteryzujących właściwości elektro-

donorowo-akceptorowe (EDA) badanych CKFS.

Zestawiłem wyniki badań uzyskanych metodą inwersyjnej chromatografii gazowej

z wynikami modelowania struktur przestrzennych cząsteczek badanych ciekłych kryształów.


[…]


przedstawiono teorię dotyczącą ciekłokrystalicznych faz stacjonarnych (CKFS), ich

właściwości oraz zastosowań. Znaczną część przeglądu literaturowego poświecono

charakterystyce ciekłych kryształów stosowanych jako fazy stacjonarne w podziałowej

chromatografii gazowej, w tym w szczególności do rozdziałów różnych grup analitów. W tej

części skupiono się także na oddziaływaniach niespecyficznych i specyficznych molekuł

analitów z cząsteczkami ciekłych kryształów tworzących CKFS. Następnie przedstawiono

główne cele pracy, których realizację opisano w części doświadczalnej, po krótkiej

prezentacji stosowanych technik badawczych. Jako CKFS badano:

a. CK1: 4-(4-trans-pentylocykloheksylo)benzoesan 4’-(4-trans-

propylocyklohekanoiloksy)fenylu

O

O O

O

C
5
H
11

C
3
H
7

,

b. CK2: 4-(4-trans-etylocykloheksylo)benzoesan 4’-(4-trans-

propylocyklohekanoiloksy)fenylu

C
2
H
5

O

O O

O

C
3
H
7

,

c. CK3: 4-(4-trans-pentylocykloheksylo)benzoesan 4’-(4-trans-

butylocyklohekanoiloksy)fenylu

O

O O

O

C
4
H
9

C
5
H
11

,

które udostępnił profesor Roman Dąbrowski.

W pracy przedstawiono wyniki badań techniką magnetycznego rezonansu

jądrowego (NMR), modelowania techniką quantitative structure-activity relationships

(QSAR) oraz inwersyjnej chromatografii gazowej. W badaniach chromatograficznych

skoncentrowano się na wyznaczeniu czasów retencji dla warunków idealnej liniowej

chromatografii. W pracy wykazano, że dla tych warunków chromatografowania
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substancji testujących CKFS zniekształcenie pików zależy tylko od siły oddziaływań

niespecyficznych i specyficznych tych substancji z molekułami badanych ciekłych

kryształów. Przedstawiona w pracy koncepcja charakteryzowania właściwości CKFS:

1. niespecyficznych – na podstawie wartości
vdW

ads i
vdW

dis ;

2. oraz elektro-donorowo-akceptorowych (EDA) – na podstawie wartości

ilorazów
D

A

K

K
dla CKFS nie jest jednak w żaden sposób sprzeczna

z podstawowymi zasadami chemii, i może być z powodzeniem wykorzystana

do jednoznacznego rozróżnienia właściwości EDA badanych CKFS.

Ostatnie rozdziały części doświadczalnej zawierają dyskusję na temat właściwości EDA

badanych ciekłych kryształów będących w fazie krystalicznej i po raz pierwszy na świecie w

mesofazach: smektycznej B i nematycznej. Do części doświadczalnej dołączono

podsumowanie i wnioski. Ostatnimi elementami rozprawy są wykaz literatury (116 pozycji),

z której korzystano zarówno podczas pisania części teoretycznej, jak i dyskusji na temat

wyników badań oraz lista prac opublikowanych w trakcie realizacji pracy doktorskiej.
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Investigation of the electron-donor-acceptor properties of liquid crystals by

inverse gas chromatography
(title of the dissertation)

Summary

I devoted my doctoral dissertation entitled ‘Investigation of the electron-donor-acceptor

properties of liquid crystals by inverse gas chromatography’ to studying the electron-donor-

acceptor (EDA) properties of liquid crystals by inverse gas chromatography. It consists of two

parts, i.e., theoretical and experimental. First, the theory of liquid crystal stationary phases

(LCSPs), their properties and applications were presented. Much of the literature review

is devoted to the characterization of liquid crystals used as stationary phases in partition gas

chromatography, particularly for separating different analyte groups. This section also focuses

on the interactions of non-specific and specific analyte molecules with the liquid crystal

molecules that make up LCSPs. Then, the main objectives of the work were presented,

the implementation of which was described in the experimental part, after a short presentation

of the research techniques used. As the LCSPs, the following liquid crystals were

investigated:

a. LC1:[4-(4-trans-propylcyclohexanecarbonyl)oxyphenyl]4’-(4-trans-pentylcyclohexyl)-

benzoate

O

O O

O

C
5
H
11

C
3
H
7

,

b. LC2:[4-(4-trans-propylcyclohexanecarbonyl)oxyphenyl]4’-(4-trans-entylcyclohexyl)-

benzoate

C
2
H
5

O

O O

O

C
3
H
7

,

c. LC3:[4-(4-trans-butylcyclohexanecarbonyl)oxyphenyl]4’-(4-trans-pentylcyclohexyl)-

benzoate

O

O O

O

C
4
H
9

C
5
H
11

,

which were made available by professor Roman Dąbrowski.

My doctoral dissertation also consists the research results employing nuclear

magnetic resonance (NMR), quantitative structure-activity relationships (QSAR)

91

modelling and inverse gas chromatography. In the chromatographic analysis,

the focus was on determining the retention times for the conditions of ideal linear

chromatography. The paper shows that for these chromatographic conditions

of the LCSP testing substances, the distortion of the peaks depends only on the strength

of non-specific and specific interactions of these substances with the molecules

of the tested liquid crystals. The concept of characterizing the properties of CKFS

presented in work:

1. non-specific – based on the vdW

ads and vdW

dis values;

2. and electron-donor-acceptor (EDA) – based on the
D

A

K

K
values for LCSPs,

which, however, do not contradict the basic principles of chemistry and can

be successfully used to distinguish the EDA properties of the tested LCSPs

clearly.

The last chapters of the experimental section contain a discussion of the EDA properties

of the studied liquid crystals in the crystalline phase and, for the first time in the world,

in the smectic B and nematic mesophases. A summary and conclusions are attached

to the experimental part. The last elements of the dissertation are the list of literature

(116 items) employed both when writing the theoretical part and discussing the research

results and the list of works published during the implementation of the doctoral dissertation.