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pracy doktorskiej mgr inż. Marcina Purchały

" Badanie właściwości elektro-donorowo-akceptorowych ciekłych kryształówmetodą

inwersyjnej chromatografii gazowej "

Promotor rozprawy: dr hab. Henryk Grajek

Przedstawiona praca doktorska mgr inż. Marcina Purchały poświęcona jest

wykorzystaniu technik chromatografii do charakterystyki ciekłych kryształów w różnych

przedziałach temperaturowych. Ich właściwości, zdolności do oddziaływań dyspersyjnych oraz

specyficznych są istotne przy potencjalnym zastosowaniu tego typu materiałów jako

ciekłokrystalicznych faz stacjonarnych w chromatografii gazowej. Mgr inż. Marcin Purchała

jasno sformułował założenia pracy, które następnie były konsekwentnie realizowane.

Konstrukcja i treść wszystkich części pracy jest podporządkowana realizacji przedstawionego

celu badawczego.

Podjęte przez Autora pracy zagadnienie, a właściwie zagadnienia są aktualne i istotne

zarówno z poznawczego, jak i praktycznego punktu widzenia. Nowością jest wykorzystanie

techniki odwróconej (inwersyjnej) chromatografii (IGC) do charakterystyki mezofaz: fazy

smektycznej B i nematycznej badanych ciekłych kryształów. Zasadniczym nurtem pracy były

pomiary techniką IGC, ale Autor wzbogacił ją o rozważania dotyczące budowy strukturalnej

(modelowanie QSAR) oraz szczeg ółową analizę oddziaływań specyficznych, które mog ą

zachodzić pomiędzy badanymi materiałami a związkami testowymi stosowanymiw procedurze

IGC. Dzięki temu możliwa była prawidłowa interpretacja uzyskanych wyników oraz

sformułowanie wniosków dotyczących właściwości badanych faz ciekłokrystalicznych.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska liczy 91 .stron. Autor zastosował w

zasadzie klasyczny podział pracy naWstęp, Cele i zakres rozprawy, Część literaturową, Część

doświadczalną, Dyskusję wyników, Podsumowanie i wnioski, Literaturę, Wykaz publikacji

autora, Streszczenie, Literaturę i Abstract. Mgr inż. M. Purchała w swoim opracowaniu
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posłużył się bogatą bazą literaturową. W swej pracy wykorzystał łącznie 116 pozycji, w tym
wiele pochodzących z ostatnich kilku lat.

W Części teoretycznej rozprawy mgr inż. Marcin Purchała omówił ciekłe kryształy stosowane
jako fazy stacjonarne w podziałowej chromatografii gazowej ze wskazaniem, do jakich grup
analitów są wykorzystywane,

oddziaływań w procesach rozdzielania. Omówił także podstawy odwróconej (inwersyjnej)
chromatografii gazowej zwracając uwag ę na przydatność uzyskiwanych tą techniką
charakterystyk: składowej dyspersyjnej swobodnej energii powierzchniowej oraz
charakterystyk właściwości elektro-donorowo-akceptorowych. Autor słusznie zwrócił uwag ę
na nieliniowe charakterystyki krzywych adsorpcji związków testowych i związaną z tym
skośność pików chromatograficznych. Wskazał na konieczność stosowania jako miary czasu
retencji pierwszego momentu statystycznego (środka ciężkości piku).

Mgr inż. Marcin Purchała strukturę badanych ciekłych kryształów scharakteryzował za
pomocą techniki NMRoraz dokonałmodelowania za pomocą programu Spartan 10.To ostatnie
pozwoliło na oszacowanie takich parametrów jak energia (czego?), pole powierzchni (czego?),
objętość, pole powierzchni polarnej i owalność. Szkoda, że Autor w niewielkim stopniu
wykorzystał te wielkości w interpretacji wyników uzyskanych z pomiarów
chromatograficznych.

Omówił także rolę niespecyficznych i specyficznych

Wykorzystując wyniki z pomiarów IGC w różnych zakresach temperatur Autor
rozprawy przedstawił ciekawewnioski dotyczącewłaściwościmezofaz, smektycznej SmBoraz
nematycznej. Przykładem przydatności techniki IGC w badaniu materiałów
ciekłokrystalicznych jest możliwość dokładnego oznaczanie zakresu przejść fazowych. Mgr
inż. M. Purchała wykorzystał w tym celu temperaturowe zależności czasu retencji i/lub —AG.

Mgr inż. M. Purchała jest współautorem 4 publikacji związanych z rozprawą. Są to
publikacje z tzw. listy filadelfijskiej. Jest także współautorem 4 dalszych prac.

Jak w każdej publikacji naukowej, tak i w pracy doktorskiej mg inż. M. Purchały znalazły się
błędy, uchybienia oraz niefortunne sformułowania. W trakcie lektury omawianej pracy
nasunęły mi się następujące uwagi i wątpliwości:
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1. Nie zgadzam się ze stosowanym przez Autora terminem „substancja testująca”. Z
dwóch powodów. Użycie terminu substancja zakłada możliwość wykorzystania
mieszaniny różnych związków (a więc substancji). Mam nadzieję, że Autor zdaje sobie
sprawę, że takie postępowanie uniemożliwiło by poprawną charakterystykę badanych
materiałów. W pracy wspomniał o konieczności pracy w warunkach liniowości, co
często jest określane mianem nieskończonego rozcieńczenia (infinite dilution). Sam
Autor wskazał jako przyczynę odchyleń możliwość oddziaływań pomiędzy
cząsteczkami związku testowego. Co dopiero gdybyśmy zastosowali ową „substancję
testującą”? Druga sprawa dotyczy strony czynnej użytej przez mgr inż. M. Purchałę -
„testująca”. Nic takiego nie ma miejsca. Już lepsze byłoby penetrująca czy „sonda
molekularna”.

2. Str. 4 - Autor słusznie podkreślił, że uzyskiwane wyniki będą zależne od m.in.
„dokładnej wartości natężenia przepływu gazu nośnego jak i wysokiej stabilności jego
przepływu”. Zgoda, ale czy tego samego (stabilności) nie należy wymagać od
temperatury? Przy okazji: na str. 23mgr inż.M. Purchała powtarza, że należy „stosować
poprawne i stabilne wartości natężenia przepływu gazu nośnego”. Co zdaniem Autora
oznacza termin „poprawne”?

3. Str. 5-Autor utożsamił wypełnienie kolumny z fazami stacjonarnymi naniesionymi na
obojętny nośnik. Jako owe wypełnienia wskazał np. adsorbenty. Pytanie: jak się nanosi
adsorbent na nośnik?

4. Str. 8-w pierwszym akapicie rozdziału 2.1.1. jest dość typowy dla tej rozprawy chaos.
Autor zaczyna tak: „Między innymi z uprzednio przedstawionych powodów

.”. Rozumiem, że Autor przywołuje pracę nr [1], ale nigdzie wcześniej
w tej rozprawie nie znalazłem owych powodów. Odniosłem wrażenie, że jest
„wymienianka” pozycji literaturowych bez uog ólnień będących wynikiem przemyśleń
Autora.

zastosowano

5. Str. 9 - Autor wielokrotnie odwołuje się do zakresu istnienia fazy nematycznej.
Niestety, nigdzie nie omówił wpływu rodzaju mezofaz CKFS na jej przydatność wGC.
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6. Str. 27 - wskazano, że oddziaływanie związku testowego z badaną CKFS (w stanie
ciekłym) może być traktowane jako superpozycja trzech procesów składowych. Zgoda,
ale rozdzielanie chromatograficzne to proces dynamiczny gdy cząsteczka wędrująca
wzdłuż fazy stacjonarnej ulega zatrzymaniu na złożu, ale także WRACA do fazy
ruchomej.Naefekt wpływawięc zarówno kinetyka procesu „wnikania” jak i uwalniania
związku testowego!

7. Str. 33 - Autor wskazał jako nowatorskie swoje podejście do charakteryzowania
materiałów ciekłokrystalicznych za pomocą składowej van der Waalsa swobodnej

energii do charakteryzowania ciekłokrystalicznych faz stacjonarnych w stanach ich
mezofaz. Mam spore wątpliwości co do poprawności takiego podejścia. Równania 6a,
6b, 6c oraz 7a i 7b są słuszne dla procesów adsorpcji a nie rozpuszczania. Ponadto
zwracam uwag ę, że w procesach absorpcji mamy do czynienia również z adsorpcją np.
na granicy faz. W efekcie wartości Ydts^ powinny zawierać dwie składowe dla procesu
adsorpcji i „czystego rozpuszczania”. Uwag ę Autora powinny zwrócić wymienione już
w tej recenzji umieszczone wpracy wykresy temperaturowych zależności czasu retencji
i/lub —AG. Autor słusznie uznał punkty załamań za wskazówkę przejścia fazowego.
Zmiana charakteru krzywej jest przecież wynikiem zmian mechanizmu retencji. W
każdy z przedziałówmechanizm retencji jest inny i nie każde równanie słuszna dla ciała
stałego (proces adsorpcji) równie poprawnie opisze złożony proces (adsorpcja +
absorpcja). Niemniej uważam, że próba rozszerzenia koncepcji Dorris-Gray na
mezofazy jest ciekawa i przy ostrożnej interpretacji zasługuje na uwag ę.

8. str. 35 Tabela 1.- skąd pochodzą zamieszczone w niej dane?

9. Str. 35 - na tej stronie mgr inż. M. Purchała dwukrotnie podkreśla, że w literaturze
przedmiotu niewiele jest charakterystyk mezofaz za pomocą składowej niespecyficznej
(dyspersyjnej?) swobodnej energii absorpcji. Zapewne tak, ale bezkrytyczne

zastosowanie np. metody Dirrisa-Graya troszkę obniża ową pionierskość pracy Autora.
10. Str. 38- niestety, równania 13a-13c (i dalej równania 18-18c na str. 68) są, po prostu

fałszywe! Parametry Gutmanna^AiDNsą ściśle zdefiniowane.Wyznaczanie wartości
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tych parametrów przy wykorzystanie techniki IGC jest znane od wielu lat. Autor
zapomniał, że ilość związków testowych mających wyłącznie zdolność do działania

jako donor lub akceptor elektronów jest niewielka. Wobec tego zrównanie wartości np.

AGads (donor ) z wartością AN dla badanego materiału jest bardzo kiepskim

przybliżeniem. Kiepski jest styl wywodów: „Z tego powodu podjąłem próbę
ilościowego opisu właściwości akceptorowych i donorowych w obrębie mezofaz,

smektycznej B i nematycznej, opartą na wartościach VN(T) , która ma związek z

większością właściwości ciekłych kryształów w ich mezofazach”. Na tej stronie Autor
wskazuje również na złożoność problemu, co zignorował wcześniej. Słusznie napisał,

„że dokładnego wkładu swobodnej energii adsorpcji, AG$%g » i rozpuszczania, A ,

nie można jednoznacznie oddzielić od innych udziałów”. Skąd zatem równania 13a-
13c? Na szczęście na kolejnych stronach Autor wykorzystuje powszechnie znane

procedury charakterystyki donorowych i akceptorowych właściwości faz stacjonarnych

(KA i KD). Czemu miały służyć dziwaczne wywody na str. 38?

11. Str. 46 Tabela 3 — z czego wynikają różne zakresy temperaturowe badań IGC?

12. Str. 47- na czym oparł Autor podział związków testowych zdolnych do oddziaływań

specyficznych? Co to znaczy „oddziałujące ze średnią mocą”, a niżej „oddziałujące z
dużą siłą”? Moc i siła to dwie różne wielkości fizyczne.

13. Str. 47-Akapit zaczynający się od „Do rozważań brałem Czego dotyczą podane

wartości odchylenia standardowego dla danej kolumny: wybranego piku (chodzi

zarówno o czas retencji jak i powierzchnię), wartości średniej dla wszystkich pików?
Jaka była liczba powtórzeń na danej kolumnie? Przy okazji powinno być „dla średniego

objętościowego natężenia przepływu helu”. Prędkość może być liniowa.

14. Str. 47-48 pozytywnie oceniam dobór wielkości nastrzykiwanej próbki związku

testowego. Przydałby się komentarz do ciekawych wykresów na str. 48.
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15. Str. 51 - mgr inż. M. Purchała móg łby sobie podarować powtarzanie oczywistości:
„alkany o dłuższych cząsteczkach były dłużej zatrzymywanewciekłokrystalicznej fazie
stacjonarnej w porównaniu do tych z krótszym łańcuchem”.

16. Str. 59 Tabela 10-Co oznaczają wartości AG^2 dla fazy krystalicznej? Tak bowiem
odczytałem Kr w tabeli.

17. Autor poświęcił pięć stron (60-64) zależnościom AS%%s = /(AH^s) lub AS|£ =
/(AHjjfs ). Poza oczywistym błędem w Tabeli 1la (brak indeksu g órnego SP) proszę o
wyjaśnienie, o jakich oddziaływaniach specyficznych mowa w przypadku n-alkanów
(wszystkie tabele). To samo pytanie dotyczy wszystkich tabel. Autor przedstawił
wyniki dla całego zakresu stosowanych temperatur, np. dla CK1od 70°C do 125°C. Nie
rozumiem, w oparciu o jakie zależności wyznaczył Autor te wartości. Przecież nie na
podstawie równań 3, 7 i 8!Na przykład wartości AH%%s wyznacza się z temperaturowej
zależności AG^s . Z wykresu na Rys. 21 (str. 55) wynika zaś, że w całym zakresie
temperatur NIE MA LINIOWEJ ZALEŻNOŚCI. Skąd więc te dane. Poproszę o
wyjaśnienia.

18. Str. 66 Tabela 14 powinna być zamieszczona wcześniej.Z tego co wiem, to są określone
reguły dotyczące liczby miejsc znaczących, jakie należy stosować przy zapisywaniu
wyników badań (i nie tylko). Skąd takie zróżnicowanie w tej tabeli np. DN dla octanu
etylu 71,5464 [kJ/mol] a dla THF 83,68 [kJ/mol]? Proszę również o wyjaśnienie, co
oznacza zdanie: „W tym kontekście muszę podkreślić, że w pomiarach IGC
zdecydowanie preferowałem oddziaływania elektrofilowe substancji testujących
będących twardymi zasadami, a jednocześnie oddziaływania z terminalnymi grupami
alkilowymi.” Zaznaczam, że wiem co to twarde zasady i oddziaływania elektrofilowe.
Ciekawi mnie „...w pomiarach IGC preferowałem...”. Jak Pan preferował? Dalej
„...konfiguracje elektronówmaja fundamentalne znaczenie dla poprawnej interpretacji
mechanizmów elucji...”? Znowu zagadka.

19. Str. 69 - wykorzystanie wartości KA/KD i interpretacja wyników jest poprawna.
Oczywiście pod warunkiem „odcięcia” się od równań 13a-13c i 181-18c.
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20. Str. 70 - Co oznacza zdanie „Całkowita wielkość określonych oddziaływań
charakteryzowana ilorazem, jest zaburzona i maleje ze wzrostem temperatury”. Nie
rozumiem.

21. Str. 70 ostatni akapit: ciekawe spostrzeżenie, że elektrostatyczne oddziaływania
odpychające mog ą destabilizować fazy SmB, ułatwiając przejście do faz nematycznych.
Nasuwa się jednak pytanie, czy Autor sugeruje zmiany struktury badanego materiału w
trakcie pomiaru IGC? Mog łoby to oznaczać nieprzydatność techniki IGC do badań

CKFS.

22. Str. 77 - dość dziwny punkt 5.

Wyniki uzyskane przez mgr inż. Marcina Purchałę pozwalają na stwierdzenie, że
zrealizował On założone cele pracy. Jego pracę doktorską oceniam pozytywnie, pomimo
wskazanych wcześniej uwag , wątpliwości i pytań. Zawartość rozprawy doktorskiej wskazuje
na znajomość tematu i umiejętność wykorzystania przez Autora stosowanego aparatu
badawczego, choć liczba błędów i niefortunnych sformułowań powinna być zdecydowanie
mniejsza.

Stwierdzam, że ta rozprawa doktorska spełnia wymagania ustawy „O stopniach naukowych
i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki” z dnia 14 marca 2003 z
późniejszymi zmianami. Wnoszę o dopuszczenie rozprawy do publicznej obrony.

Prof, dr hab. inż. Adam Voelkel